
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro. 
CEP 36.855-000 – Eugenópolis/MG   

TERMO Nº 001/2022-E009.22 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 009/2022 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2022 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2022 

EDITAL Nº 009/2022 

 

Pelo presente Termo de Retificação do Edital nº 009/2022, cujo objeto é a registro de 
preços para futura e eventual aquisição de 02 (duas) batedeiras de cereais em atendimento as 
necessidades da Prefeitura Municipal, conforme edital, termo de referência e seus demais 
anexos, atendendo aos princípios legais que norteiam a Administração Pública, em face de 
modificações no instrumento convocatório extremamente necessárias, vem por meio deste, 
RETIFICAR PARCIALMENTE O EDITAL Nº 009/2022 E SEU ANEXO I (TERMO DE REFERÊNCIA). 

A retificação é exclusivamente relativa ao descritivo do item a ser licitado e, por 
conseguinte, a reabertura de prazo para a apresentação das propostas. 

Havendo divergência entre as informações constantes nesta retificação e demais documentos 
do Processo Licitatório nº 017/2022, prevalecerão as informações conforme estabelecidas neste 
termo. 

 

DA JUSTIFICATIVA 

A alteração acima mencionada se deu em razão da necessidade de alterar o descritivo do 
ITEM 1 para melhor adequação técnica do produto para o fim que se destina, tendo em vista que a 
descrição contida no TR foi omissa em algumas especificações essenciais  

Tendo em vista que a alteração do edital poderia prejudicar na formulação das propostas das 
empresas, faz-se necessário a redesignação da sessão, com reabertura do prazo, para sua 
apresentação.  

 

DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 009/2022 

 

Fica retificada a especificação do ITEM 1, constante da segunda e terceira página do termo 

de referência, Anexo I do Edital, passando a vigorar com a seguinte redação:  

 
A relação e o descritivo técnico, bem como o preço unitário estimado do objeto, são os seguintes: 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. 

VALOR 

UNIT. 

ESTIMADO 

VALOR 

TOTAL 

ESTIMADO 

1 

BATEDEIRA DE CEREAL para 

acoplamento via tomada de força em 

trator, desenvolvida para bater, abanar 

e ensacar cereais, tais como: milho seco 

UNIDADE 02 R$28.100,00 R$56.200,00 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro. 
CEP 36.855-000 – Eugenópolis/MG   

com palha e sabugo, feijão, soja, arroz e 

similares, contendo as seguintes 

especificações mínimas: 

1 - Produtividade mínima por sacos de 

60kg/hora: Feijão 15 a 35; Milho 60 a 

80; Arroz 15 a 35; Soja 15 a 35; 

2 - Duplo ensacador para maior 

agilidade e facilidade de operação; 

3 - Sistema de sucção de ar com 

ventilador de alta capacidade para 

limpeza do cereal e eliminação total da 

palha; 

4 - Alimentador automático com rolo 

dotado de pinos retráteis que 

proporcionam alimentação uniforme e 

constante; 

5 - Acoplamento universal, rodas e 

plataforma de ensaque. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO R$56.200,00 

 

 Fica retificada a data de apresentação para credenciamento dos licitantes e abertura da 

sessão, conforme estipulado na segunda página do edital, passando a vigorar com a seguinte 

redação: 

 

APRESENTAÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES E ABERTURA DA SESSÃO 

Dia 14/03/2022, às 9 h (nove horas) - Horário de Brasília - DF. 

 

DA RATIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 009/2022 

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Edital nº 009/2022, seus 

anexos e demais documentos que integram o processo licitatório que lhe deu origem. 

 

Eugenópolis/MG, 22 de fevereiro de 2022. 

 

 

Arthur Costa de Sá 
Pregoeiro 

 
 

 


